ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-NN
V/v triển khai thực hiện thúc đẩy

sản xuất nông nghiệp trong điều

kiện dịch bệnh Covid-19.

.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Tuần Giáo, ngày      tháng 6  năm 2021

Kính gửi:

               - Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế - Hạ tầng;

Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp, Ban quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo;

               - UBND các xã, thị trấn;

               - Các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện.

Căn cứ Văn bản số 1382/SNN-KHTC ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên về việc tăng cường chỉ đạo,

tổ chức thực hiện các hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp trong điều kiện dịch

bệnh Covid-19;

Để triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Ngành

trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, chưa dự báo được

thời điểm kết thúc, UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn tăng cường triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ

thuộc lĩnh vực nông nghiệp đã được UBND huyện giao tại Quyết định số

737/QĐ-UBND ngày 06/04/2021 của UBND huyện Tuần Giáo về việc điều

chỉnh, sửa đổi một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc

phòng - an ninh năm 2021, huyện Tuần Giáo. Trong đó, tập trung vào các nội

dung sau:

- Tăng cường chỉ đạo, theo dõi, nắm bắt chặt chẽ diễn biến tình hình thời

tiết, dịch bệnh Covid-19 và điều kiện sản xuất của địa phương; chủ động chỉ đạo

xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án, kế hoạch sản xuất đối với trồng

trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp cho phù hợp với bối cảnh dịch bệnh Covid-

19 gắn với sử dụng và tiêu thụ nông sản, không để sản xuất bị ảnh hưởng, gián

đoạn, nhằm đảm bảo sản xuất đáp ứng đủ lượng lương thực, thực phẩm, cũng

như hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn.

 - Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá tình hình sản xuất nông nghiệp trên

bàn quản lý về: Diện tích, sản lượng lương thực gieo trồng; thống kê tổng đàn

gia súc, gia cầm và sản lượng thịt hơi xuất chuồng; diện tích, sản lượng nuôi

trồng, sản lượng khai thác thủy sản; diện tích, sản lượng rau, củ, quả; diện tích,

sản lượng các loại nông sản chủ yếu... để tổng hợp, đánh giá, ước tính được số

liệu về tổng sản lượng lương thực, thực phẩm, nông sản sản xuất ra trên địa bàn

năm 2021. Trên cơ sở đó, đối chiếu với nhu cầu về lương thực, thực phẩm, nông

sản trong các kịch bản khi có dịch Covid-19, chủ động các giải pháp, biện pháp

2

để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức sản xuất nông nghiệp kịp thời, hiệu quả, đặc biệt là

phương án sản xuất đảm bảo an ninh lương thực cho người dân trên địa bàn.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo số liệu đánh giá, ước tính về tổng

sản lượng lương thực, thực phẩm, nông sản sản xuất được trên địa bàn năm 2021

về Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp chung toàn huyện trước ngày

28/6/2021.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

2.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tăng cường hướng dẫn, vận động hợp tác xã nông nghiệp và nhân dân

triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất, đầu tư vào

nông nghiệp hiện hành.

- Tổ chức hướng dẫn UBND các xã, thị trấn gieo cấy vụ Mùa, cây trồng

vụ Hè Thu, vụ Đông, cây ăn quả, phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản;

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, bố trí cơ cấu giống, thời vụ gieo trồng phù hợp....

Tổng hợp số liệu về tổng sản lượng lương thực, thực phẩm, nông sản sản xuất

trên địa bàn toàn huyện năm 2021 để báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT.

Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn

triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển sản xuất lâm

nghiệp năm 2021, trong đó chú trọng thực hiện các hoạt động trồng rừng,

khoanh nuôi tái sinh để tăng tỷ lệ che phủ của rừng.

Chủ trì tổng hợp số liệu về sản lượng lương thực, thực phẩm, nông sản

trên địa bàn huyện năm 2021 gửi phòng Kinh tế - Hạ tầng để tổng hợp, tham

mưu cho UBND huyện phương án điều tiết hàng hóa nông sản phù hợp, hiệu

quả theo từng thời điểm.

2.2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

Đẩy mạnh các hoạt động khuyến nông, khuyến lâm; tăng cường chuyển

giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật về giống cây trồng, vật nuôi vào sản

xuất. Chú trọng hướng dẫn, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp an toàn, nông nghiệp

sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; triển khai thực

hiện nhân rộng các mô hình sản xuất phù hợp, hiệu quả…

2.3. Phòng Kinh tế -  Hạ tầng

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên, kịp thời nắm

bắt thông tin về tình hình giá cả thị trường các loại nông sản,... để cung cấp,

thông tin, hướng dẫn các hợp tác xã, người dân chủ động phương án sản xuất và

tiêu thụ nông sản. Tích cực hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp xây

dựng mới các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn khi đủ điều kiện để nâng cao

thương hiệu, chất lượng, giá trị nông sản trên thị trường tiêu thụ.

2.4. Ban quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo

Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã

triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển sản xuất lâm

nghiệp năm 2021, trong đó chú trọng thực hiện các hoạt động trồng rừng,

khoanh nuôi tái sinh để tăng tỷ lệ che phủ của rừng.

3

3. Đề nghị các Hợp tác xã sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông

nghiệp

Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương và người dân để mở

rộng quy mô, diện tích sản xuất sản xuất lương thực, thực phẩm thiết yếu (trồng

lúa, sản xuất thực phẩm ngắn ngày: Rau, củ, quả; chăn nuôi lợn, gia cầm; thủy

sản) phục vụ nhu cầu hàng ngày (trứng, cá, thịt, rau các loại) của người dân ở

trung tâm các xã, thị trấn,... Khuyến khích áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ

thuật để nâng cao năng suất, sản lượng cây trồng, vật nuôi; chú trọng thực hiện

theo các quy trình sản xuất nông nghiệp an toàn, hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng

công nghệ cao… và áp dụng các biện pháp sơ chế, chế biến, bảo quản thực

phẩm an toàn để đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm.

Trên đây là một số nội dung tổ chức triển khai thực hiện thúc đẩy sản xuất

nông nghiệp trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp trên

địa bàn và các cơ quan đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT huyện ủy (B/c),

- TT HĐND và UBND huyện (B/c);

- Như trên;

- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-23T14:44:42+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-23T15:11:43+0700

		2021-06-23T15:12:19+0700

		2021-06-23T15:13:04+0700